del país en lugares cuya distancia de la sede habitual de trabajo impliquen un menor costo de
manutención y no requieran alojamiento para el funcionario que se comisione.

Que a través de la Resolución Organizacional número OGZ-0116-2014 se modificó el artículo 2o
de la Resolución Reglamentaria número 237 de 2013, ajustando el valor a veintidós mil
novecientos treinta y siete pesos ($22.937) para gastos de manutención a los funcionarios que se
les otorguen comisiones de servicio.

Que el 23 de junio de 2015 se suscribió el acuerdo colectivo para el mejoramiento de las
condiciones laborales de los empleados públicos de la Contraloría General de la República, y en

[...]

los sitios de comisión sin acto administrativo que lo ordene y sin el pago de los viáticos

respectivos. Cuando los funcionarios realicen comisión de servicio a distancias inferiores a 50
km de la sede de trabajo, se les debe reconocer el valor del transporte al sitio. Los viáticos deben
ser de treinta y cinco mil pesos ($35.000,00) diarios para el 2015, suma que se actualizará con el
IPC para los años subsiguientes”.

Que conforme a lo anterior, para el año 2015 se pactó que los gastos de viáticos fueran de treinta
y cinco mil pesos ($35.000,00) y los años subsiguientes deberá ajustar de acuerdo al IPC, por lo
que para el año 2016 el valor será de treinta y siete mil trescientos setenta pesos ($37.370.00).

Que en virtud de las anteriores consideraciones es preciso actualizar el artículo 2o de la
Resolución Reglamentaria número 237 de 2013, el cual fue modificado por la Resolución
Organizacional número OGZ-0116-2014.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

[...]

Artículo 2o. Los funcionarios a quienes se les otorguen comisiones de servicio a distancias
inferiores a 50 km de la sede de trabajo, se les reconocerá los gastos de transporte público
colectivo, así mismo tendrán derecho a gastos de manutención por un valor de treinta y siete mil
trescientos setenta pesos ($37.370.00).

El valor establecido para gastos de manutención se actualizará anualmente de acuerdo al IPC que
se registre en el año inmediatamente anterior.

ARTÍCULO 2o. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación, deroga la
Resolución Organizacional número OGZ-0116-2014 y las demás disposiciones que le sean